
社会福祉法人　浩風会
特別養護老人ホーム
岱山苑
〒865-0065
玉名市築地兎町1596-1
TEL（0968）74-3361
FAX（0968）74-3362

発行　平成２０年５月1５日第　9４号

発行責任者　田上　光一郎

施設長
田上光一郎

　
初
夏
を
思
わ
せ
る
日
差
し
を
受
け
苑
周
辺

の
樹
木
の
緑
が
心
地
よ
い
季
節
と
な
り
ま
し

た

。
皆
様
に
は

、
益
々
ご
健
勝
の
こ
と
と
お

慶
び
申
し
上
げ
ま
す

。

　
私
は

、
平
成
１
７
年
3
月
に
４
２
年
間
勤

務
し
た
熊
本
県
庁
を
定
年
退
職
し

、
玉
東
町

に
あ
る
特
別
養
護
老
人
ホ
ー

ム
葉
山
苑
の
施

設
長
と
し
て
３
年
間
の
勤
務
を
経
て

、
こ
の

４
月
１
日
岱
山
苑
の
施
設
長
に
就
任
い
た
し

ま
し
た

。

　
故
高
田
浩
運
先
生
の
社
会
福
祉
へ
の
思
い

を
継
承
し

、
地
域
福
祉
に
寄
与
せ
ん
と
す
る

趣
旨
に
基
づ
き

、
こ
の
玉
名
地
域
の
高
齢
者

の
拠
点
と
な
る
よ
う
開
設
さ
れ
た
岱
山
苑
の

施
設
長
を
仰
せ
つ
か
り

、
責
任
の
重
さ
に
身

の
引
き
締
ま
る
思
い
で
ご
ざ
い
ま
す

。

　
岱
山
苑
運
営
の
基
本
的
な
考
え
と
し
て

は

、
苑
生
中
心
主
義
を
貫
き
岱
山
苑
の
職
員

と
し
て
の
誇
り
と
自
覚
を
も

っ
て
行
動
し

、

利
用
者
に
は
や
さ
し
い
笑
顔
・
や
さ
し
い
言

葉
・
や
さ
し
い
行
動
を
介
護
の
基
本
と
し
て

接
し

、
職
員
が
仲
良
く
楽
し
く
働
け
る
明
る

い
職
場
作
り
に
努
め
て
参
り
た
い
と
考
え
て

お
り
ま
す

。

　
今
後
ま
す
ま
す
進
展
す
る
超
高
齢
化
社

会

、
介
護
保
険
改
革
の
中
で
地
域
社
会
に
信

頼
さ
れ
る
介
護
老
人
福
祉
施
設
作
り
に
向

け

、
家
族
会
の
皆
様
や
地
域
住
民
の
方
々
と

の
交
流
も
深
め
岱
山
苑
の
発
展
の
た
め
に
全

職
員
一
丸
と
な

っ
て
取
り
組
む
所
存
で
ご
ざ

い
ま
す
の
で

、
歴
代
施
設
長
同
様
の
ご
支
援

と
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま

す

。

　平成20年5月15日で開苑28周年を向かえる事となりました。
やさしい笑顔、やさしいことば、やさしいしぐさの3つの言葉を胸に職員一
同、地域に密着した施設になるよう努力して参りたいと思います。今後と
もご指導を賜りますよう宜しくお願いいたします。

　　　　　　　　　　見学・体験のご案内
　岱山苑デイサービスでは、下記の様な行事、レクリエーショ
ン、サービスメニューで1日を楽しく過ごしていただいておりま
す。
　
　

　

デイサービスの内容をご理解していただくためにも体験をお勧めしてい
ますので、どうぞお気軽にお問い合わせください。
　　　　　　岱　山　苑　デイサービスセンター
　　　　　　　 電　話　０９６８－７４－３３６１
             営業時間　8：00～17：30（日曜日を除く）
また、見学も事前にご連絡いただくだけで、営業中はいつでも可能で
す。ぜひ一度ご来苑下さい。

高齢者虐待（こんなことが「高齢者虐待」です。）とは

高齢者虐待防止法では、高齢者の虐待は、「身体拘束」「心理的虐待」
「性的虐待」「経済的虐待」「介護・世話の放棄・放任」の大きく５つに区
分されます。
　介護者は、自分では「介護」であり、「いたわり」と思うことも、高齢者
にとっては「いじめ」や「ひどいこと」と感じているかもしれません。
　また、虐待をしていることに気づいていても、様々な理由で自分で歯
止めがきかなくなることがあります。
　緊急の対応が必要と感じられたときは、玉名市地域包括支援セン
ターか玉名市高齢介護課までご連絡ください。

　　　　後期高齢者医療について

 ○平成２０年４月から新たな「後期高齢者医療制
度」が始まりました。
 ○対象となる方は７５歳以上の方と寝たきりなど
一定の障害がある６５歳以上の方です。
 ○都道府県単位で設定されている広域連合が運
営主体（保険者）となります。
 ○保険料は熊本県均一（均等割額46,700円）です
が、所得の低い方の軽減措置も所得水準にあわ
せて7割・5割・2割と軽減されます。
 ★ご不明な点や詳しくお聞きなりたい方は岱山苑
居宅支援事業者までご相談下さい。

　ショートステイでは、自宅で、自立して日
常生活を送って頂く事を目標にしておりま
す。また、健康維持や生きる意欲の向
上、さらにはADL（日常生活動作）やQOL
（生活の質）の向上と維持にも努めて参り
ます。
　短期間において、自宅で介護が、困難
になられた際には、お気軽にご相談頂
き、ご利用ください。

行事・イベント・レクリエーション
　季節に合わせた行事・お出か
け・ゲーム・カラオケ・手芸・クッ
キング等を行なっています。

入　浴
　大浴槽、小浴槽を
設備。時期により露
天風呂、足湯をご利
用いただけます。

機能訓練
　機能訓練指導員により、日
常生活を送るのに必要な機
能の回復またはその減退を
防止する為の訓練を実施し
ます。

昼　食
栄養士が栄養なら
びに身体の状況及
び嗜好を考慮した食
事を提供します。

 現在６１名の利用者の方で
独居の方が半数利用されて
います。
　困っていらっしゃる買い物
や、調理等をお手伝いさせて
頂きながら状態変化や安否
確認など目配りしながら、少
しでも長く在宅で生活して頂
ける様、援助をさせて頂きま
す。


